
Autor: ivča Stáhnuto ze serveru: http://www.cesky-jazyk.cz 

 

 

VÁNOCE 
(úvaha s prvky vypravování) 

 
 
Vánoce se dají popsat pár slovy - nákup dárků, úklid bytu a pečení cukroví. Vše začíná předvánočním 
úklidem. Leští se nábytek, uklízí se ve skříních, v poličkách... Vánoce mají být svátky klidu a přitom 
jsou samý shon, zmatek a nervozita. Lidé stojí fronty, mačkají se v přeplněných obchodech. Už asi 
měsíc dopředu se ve městě rozsvítí předvánoční výzdoby. Ještě na poslední chvíli lidi dokupují 
poslední dárky. Já se snažím kupovat dárky tak jeden měsíc dopředu, protože nemám ráda přeplněné 
obchody a samé zmatky kolem dárků - Vánoce jsou přece svátky klidu, že? Dárky vybírám pečlivě, 
protože chci každému udělat radost. Doma po úklidu začínáme péct cukroví. Pečeme různé druhy, 
jako jsou například vanilkové rohlíky, marmeládové pusinky a podobně. Když už konečně nastane ten 
den, vstávám tak kolem desíti hodin. Ráno se společně nasnídáme a jdeme zdobit stromeček. 
Zdobení stromečku mě vždy bavilo, ale postupem roků mě nadšení opustilo. Po ozdobení stromečku 
jdeme obvykle nakoupit zbytek věcí na štědrovečerní večeři. Když je vše dokoupeno, jedeme odložit 
nákup domů. Pak vezmeme všechny nakoupené dárky pro babičku a dědu a jedeme jim to dát pod 
stromeček. Jsme tam asi jednu hodinu. Poté přijedeme domů a začínáme škrábat brambory na 
bramborový salát. Dále smažíme řízky. Nemíváme jako ostatní rodiny ryby, nýbrž kuřecí řízky. Až je 
večeře hotová, vezmeme všechny nakoupené dárky a přemístíme je pod stromeček. Po chvilce se 
přesuneme do kuchyně a čekáme na večeři. Když sníme večeři, jdeme rozbalovat dárky. Když jsou 
dárky dorozbalované, chvíli si povídáme a pak jdeme spát. A pak už se jen můžeme těšit na další 
vánoce...  

 


